Y 2

sum-

II, 46. Senec. Conf. ad Marc. c. 26, 5 not.

15. *inter divina*] inter aut iuxta sidera. Lipsius, qui laudat suam Sroic. Physiol. III, 11. Stoicos hac de re fluctuasse supra iam monuimus. Cf. Senec. Consol. ad Marc. 19, 4. Gatteracker. ad M. Antonin. IV, 19 p. 139 sq.

16. *Idem — virtutem:*] Eo ten. u, quod virtus sit scientia: omnis autem scientia veritas est. Cf. Meiners I, p. 425 sq. *nam si hanc — malis:* vid. Ep. LXVII, 6.

17. *Regulum.*] Explicat haec Ciceronis de Off. I, 13. locus nobilis. Regulus primo bello Punico captus a Poenis quum de captivis commutandis Romanam missus esset, iurassetque se rediturum: primum ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit: deinde quum retineretur a propinquis et amicis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere. Cf. ad III de Provid. §. 5 not. *Academici veteres — plenum:* Vide ad Ep. XXXI, 6. et et. Cic. Tulc. V, 7 = 13.

summum bonum est, supra se gradum non habet: si modo illi virtus inest, si illam adversa non minuunt, si manet etiam comminuto corpore incolumis. manet autem. Virtutem enim intelligo animosam et excelsum, quam incitat, quidquid infestat. Hunc animum quem saepe induunt generosae indolis iuvenes, quos alicuius honestae rei pulchritudo percussit, ut omnia fortuita contemnant, profecto sapientia infundet, et tradet: persuadebit unum bonum esse, quod honestum.

- 19 Hoc nec remitti nec intendi posse, non magis quam regulam, qua rectum probari solet: quam si flectes, quidquid ex illa mutaveris, iniuria est recti. Idem ergo de virtute dicemus: et haec recta est. flexuram non recipit. <sup>e</sup>rigida est: amplius intendi non potest. Haec de omnibus rebus iudicat, de hac nulla. Si rector ipsa non potest fieri; nec quae ab illa quidem fiunt, alia aliis rectora sunt. huic enim necesse est
- 20 respondeant. ita paria sunt. Quid ergo? inquis. iacere in convivio, et torqueri, paria sunt? Hoc mirum videtur tibi? illud licet magis admireris. Iacere in convivio, malum est: torqueri in equuleo, bonum est: si illud turpiter, hoc honeste fit. bona ista aut mala non efficit materia, sed virtus. haec ubicunque
- 21 apparuit, omnia eiusdem mensurae ac pretii sunt. In oculos nunc mihi manus intentat ille, qui omnium animum aestimat ex suo, quod dicam, paria bona esse adversa fortiter portantis, et prospera honeste iudicantis: quod dicam, paria bona esse eius qui triumphat,

e. *rigida est: amplius intendi non potest.* Cum Mureto hanc scripturam nonnullorum codd. mss. ap. Pinc. praefero alteri, quam pleraque exemplaria servant: *rigidari quidem a. i. n. p.* quam Grut. et Gronov. tuentur. Sententia auctoris postulat lectionem, quam reposui. *Rigidari* esset, Grutero et Gron. explicantibus, rigidior s. rector fieri. Enimvero Virtus, ait noster, est summum bonum, ideoque nec supra se gradum habet: itaque rector fieri nequit. Pauciora hic exemplaria et ea saniora, quia menti auctoris conveniunt, sequi malui, quam plurimas **edd. et membranas nostrum manifesto depravantes.**